
Vlastivěda 5. třída  - náhradní práce na týden 27. - 30. 4. 2020
Dobrý den! 
Dnes budeme pokračovat v povídání o našich dějinách. 
Napřed si zopakujte Velkomoravskou říši na tomto pracovním listu: (druhý a třetí řádek u ot. 1 
vyplňte až po přečtení dnešní látky)



KONSTANTIN A METODĚJ

Už jsme si říkali, že Staří Slované věřili v mnoho bohů. Jedním z
nich byl například Radegast(obr. 1) – Bůh slunce, hojnosti a 
úrody.

Za vlády knížete Rastislava byli na Velkou Moravu pozváni až z 
daleké  Byzantské říše dva kněží. Kněží se tehdy zabývali 
šířením křesťanství  .   
- náboženství, které vyznává víru v jednoho boha – Ježíše Krista,
který žil a byl ukřižován v Izraeli.

Tito kněží a bratři, kteří k nám z daleka přinesli náboženství, 
slovanský jazyk a písmo (hlaholici) se jmenovali 
Konstantin a Metoděj.
- byli velmi vzdělaní
- přeložili nejdůležitější části Bible (posvátná kniha křesťanů)
- Konstantin vstoupil v Římě do kláštera a přijal jméno Cyril – 
proto se někde uvádí také Cyril a Metoděj
- Metoděj se stal moravským arcibiskupem (vysoký náboženský 
titul)
- po smrti byli prohlášeni za svaté

koukněte na video:   https://www.youtube.com/watch?v=AsZ3BKahhE8     

Pro dnešek se loučím :-)  mějte se krásně! MK

Zdroj: http://www.luzs.cz/hlaholice.html, video: https://www.youtube.com/watch?
v=AsZ3BKahhE8 

Obrázek 1: část sochy 
Radegasta a Radhošti, foto M. 
Kárníková

Obrázek 2: sousoší svatých 
Cyrila a Metoděje před 
stejnojmennou kaplí na Radhošti,
foto MK

Obrázek 3: hlaholice, zdroj: http://
www.luzs.cz/hlaholice.html

http://www.luzs.cz/hlaholice.html
https://www.youtube.com/watch?v=AsZ3BKahhE8
https://www.youtube.com/watch?v=AsZ3BKahhE8
https://www.youtube.com/watch?v=AsZ3BKahhE8

